
 

Area  
Affari Generali e Legali 

UP Centrale Acquisti 

 

 

G013_2024 - Gara europea a procedura aperta per la progettazione esecutiva ed esecuzione dei 

lavori del “Nuovo Plesso Didattico nel Campus Ospedaliero Universitario Careggi” da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo. CUI L01279680480202100008 - CUP B11B21006070001 RUP Arch. 

Cinzia Persiani – PROROGA DEL PROCEDIMENTO, ai sensi del co. 1, lett. a) dell’All 1.3 

al Codice appalti 

 

DECRETO DIRIGENZIALE 

Il Dirigente, 

DATO ATTO che con decisione di contrarre rep. n. 2347/2024, prot. n. 322407 del 17/12/2024, 

pubblicata in Albo ufficiale di Ateneo al rep n. 16832/2024, prot. n. 325521 del 19/12/2024, è 

stata indetta la “Gara europea a procedura aperta per la progettazione esecutiva ed esecuzione 

dei lavori del “Nuovo Plesso Didattico nel Campus Ospedaliero Universitario Careggi” da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo; 

DATO ATTO che l’Avviso di indizione della procedura è stato pubblicato nella Gazzetta 

ufficiale dell’Unione europea OJ S 248/2024 del 20/12/2024; 

CONSIDERATO che la procedura è stata pubblicata sulla PAD Start Toscana, il 27/12/2024 

(ID 056038/2024), con termine di presentazione offerte il 03/03/2025 ore 12:00; 

RILEVATO che il seggio di gara composto dal RUP, arch. Cinzia Persiani nonché dai 

funzionari dell’U.P. Centrale Acquisti di Ateneo, Donatella Alfieri, Andrea Ciulli e Gabriele 

La Mantia, ha concluso le operazioni di verifica delle dichiarazioni e della documentazione 

contenuta nelle buste amministrative dei concorrenti, redigendo verbale di gara rep. n. 19/2025, 

prot. n. 150301 del 10/07/2025; 

CONSIDERATO che l’All. I.3 al D.lgs. 36/2023,fissa in mesi nove il termine di conclusione 

del procedimento di gara nel caso di procedure aperte aggiudicate con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa basata sul rapporto qualità e prezzo; 

PRESO ATTO dell’istanza motivata del RUP, prot. n. 217215 del 26/08/2025, di disporre una 

proroga del termine di conclusione del procedimento di mesi tre, ai sensi di quanto disposto 

dall’all. I.3 al D.lgs. 36/2023(Codice appalti); 



2 

 

VISTO il co. 5 del citato Allegato, a sensi del quale “in presenza di circostanze eccezionali il 

RUP, con proprio atto motivato, può prorogare i […] i termini di cui al comma 1, secondo 

periodo, e al comma 2 per un massimo di tre mesi”; 

RICHIAMATE integralmente le motivazioni del RUP, che nell’istanza di proroga ha 

evidenziato che: “la procedura in oggetto ha presentato e mantiene un elevato grado di 

complessità tecnico-progettuale e amministrativa che ha inciso in modo rilevante sui tempi 

programmati del procedimento. In particolare, particolarmente gravosa si è rivelata l’attività 

amministrativa di spoglio e di valutazione della documentazione amministrativa condotta dal 

seggio di gara: alla luce del numero dei partecipanti in gara (n. 13) e della prevalente forma 

plurisoggettiva di partecipazione che, tenuto conto dei requisiti di progettazione e di esecuzione 

richiesti dalla lex specialis, ha comportato una dilatazione dei tempi stimati per la definizione 

dell’endoprocedimento amministrativo di esame della documentazione presentata a corredo 

delle istanze di partecipazione”; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di disporre una proroga di mesi 3 (tre) al termine di 

conclusione del procedimento,  

VISTI gli art.1, 17 e le disposizioni di cui al richiamato All. I.3 al Codice Appalti, 

ciò premesso, 

DECRETA 

 

a) di prorogare il termine di conclusione del procedimento, di cui alla lett. a) del co. 1 

dell’All 1.3 al Codice appalti di ulteriori tre mesi, ai sensi del co. 5 dell’art. 1 del citato 

Allegato; 

b) per l’effetto, il termine di conclusione del procedimento viene posposto alla data del 

27/12/2025; 

c) di pubblicare il presente provvedimento in Albo ufficiale di Ateneo, disponendo che ne 

sia data comunicazione ai Concorrenti con le modalità di cui all’art. 29 del Codice 

appalti; 

d) di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 25 del codice sulla piattaforma di 

approvvigionamento digitale per assicurare la piena digitalizzazione dell’intero ciclo di 

vita del contratto in interazione con i servizi della Banca dati nazionale dei contratti 

pubblici di cui all’articolo 23 nonché con i servizi della piattaforma digitale nazionale 



3 

 

dati di cui all’articolo 50-ter del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 

e) fermo il resto. 

 

 

Il Dirigente 

Dott. Massimo Benedetti 

 

 

 

 

  

 


		2025-09-01T11:27:05+0200




